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ANOTACE

Klíčová slova: dub, předkřesťanská společnost, indoevropské etnikum, historie

slovanských etnik, obřad, mýtus, uctívání stromů, synkretismus, ochrana stromů, památné

stromy.

Práce popisuje kultovní vztah ke stromům, zejména dubu, u předkřesťanských kultur. Na bázi

rozsáhlé excerpce pramenů charakterizuje místo pohanských Slovanů v kontextu soudobého

evropského kulturního prostoru. Popisuje obřady spojené s uctíváním dubu, zmiňuje léčivé

vlastnosti připisované dubu a funkci dubu v mýtech o stvoření u různých indoevropských a

ugrofinských etnik. Část věnovaná novodobému pohledu na stromy zpracovává vývoj vztahu

člověka ke stromům, zmiňuje formy legislativních předpisů týkajících se stromů a v závěru

charakterizuje podíl krize vztahu člověka ke stromu na celkové mravní krizi současné

společnosti.
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ABSTRACT
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Slavic Ethnic Groups, Ceremony, Myth, Worship of the Trees, Syncretism, Protection of the

Trees, Memorials Trees.

This thesis describes an iconic relationship to trees, especially oak, in the pre-Christian

culture area. On the basis of wide excerpts the thesis characterizes the situation of pagan Slavs

in the context of contemporary European cultural space. It describes the worship ceremonies

of the oak, healing properties attributed to the oak and oak's feature in the myths creation of

Indo-European and Finno-Ugric ethnic groups. The chapter of the current relationship man -

tree concerns the development of this relationship, mentions the legislative acts relating to the

trees and in the conclusion characterizes the role of the crisis of relationship man - tree to the

overall moral crisis of the modern society.
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1 Úvod

Z počátku mám potřebu se vyjádřit, co všechno mě k napsání této práce přivedlo.

Prvním stavebním pilířem zásadního významu mi byla má profesní činnost v oboru

komplexní péče o stromy, kterou jsem začal vykonávat díky mému členství v dobrovolné

společenské organizaci Českého svazu ochránců přírody v Plzni, a to ještě v době existence

Československé socialistické republiky. Díky aktivitě v této organizaci se mi z mého koníčka

stala každodenní pracovní činnost. Přes zemědělská a lesnická oborová studia a pracovní

poměr v brněnské zahradnické a lesnické firmě Eden jsme s přáteli založili v roce 1995

vlastní firmu Prostrom Bohemia s.r.o. A tak, když jsem pocítil po patnácti letech práce v

oboru potřebu odlehčit si své podnikatelské břímě, vrhl jsem se na studia. Jelikož mým

druhým životním koníčkem, a tudíž i druhým stavebním pilířem této mé práce, je historie,

přestoupil jsem po třech studijních letech věnovaných oboru Slavistiky všeobecné a

srovnávací na historicky zaměřený obor Etnologie. Díky jazykové průpravě v oblasti

slovanských jazyků a četbě historických pramenů jsem načerpal tolik zdrojů, že jsem si

dovolil tento pokus o napsání jakési studie věnované proměnám vztahu člověk a strom.

Protože v historických pramenech slovanské provenience se, k mému podivu, jako zástupce

rostlinné říše nejčastěji vyskytují zmínky o dubu, rozhodl jsem se zaměřit své úsilí směrem

k tomuto organismu. Výsledkem budiž tato má práce, při jejímž psaní, jak je patrné z výše

uvedených životopisných skutečností, jsem čerpal jak z osobních zkušeností a četby profesní

literatury z let pracovních, tak z četby historických pramenů z let studijních.

Cílem práce je ukázat, jak se podoby stromu a lidské bytosti v myšlení příslušníků

archaických společností vzájemně prolínaly až ztotožňovaly, a to se zvláštním zřetelem na

nekorunovaného evropského krále stromů – na dub. Rovněž se chci pokusit nastínit to, čím

strom člověka a jeho společnost přesahuje, neboť nelze opominout význam stromu jako

metafyzické struktury a stavby světa. Jako vertikální osy spojující nebe se zemí. Osvětlit jeho

spojení se slunovratovými ohni. Nejde mi o zachycení obecných tezí, jako spíš o uspořádání

představ, které jsou dnes velmi matné či zcela zastřené. Chci pochopitelně vyjádřit, že nelze

hovořit jen o oslavě stromu, ale také o přeměnách a vývoji jeho vnímání, včetně pozvolného

upadání jeho významu pro dnešní společnost na úroveň pouhé surovinové základny, dnes

navíc nahraditelné. Tuto problematiku budu sledovat především ze zorného úhlu Evropana se

slovanskými kořeny a praktickými oborovými zkušenostmi.

Touto problematikou se do hloubky zabývali jen vědecké kapacity doby obrozenecké.

Duchu doby také odpovídaly závěry jimi dosažené. Má snaha byla jít hlouběji a nestranně do

historie. Tomu také odpovídá má cílená pozornost, upřená na historické prameny. Snažil jsem
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se soustředit v převážné míře na originální dobové dokumenty z doby raně křesťanské a na

folklorní sběry prováděné v oblastech osídlených slovanskými etniky. Souběžně jsem se

snažil věnovat archeologickým nálezům a novým vědeckým závěrům. Tomu odpovídá i

rozčlenění práce na celky historické, mýtické a novodobé.

Ve veškerých zdrojových materiálech se vztahu člověka ke stromu autoři zabývají jen

okrajově. Tudíž jsem byl nucen shromáždit větší množství literatury, abych byl dostatečně a

kvalifikovaně schopen argumentovat.
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2 Problematika vnímání dubu archaickými předkřesťanskými
společnostmi

Názor předkřesťanských společností na svět byl radikálně odlišný od dnešního názoru

materialistické společnosti vyrostlé na křesťanské tradici. Viditelný svět byl pro ně pouhou

stopou světa neviditelného. Dle jejich představ jim neviditelný svět neustále zasahoval do

jejich každodenního života. Záhrobí a tento svět neoddělovala žádná hranice. Člověk tak byl

stále obklopován „zjeveními“. Věřili, že všechno, co je obklopuje, má duši, jakousi vnitřní

životní sílu. V jejich pojetí to byla božská energie, která všechno prostupuje – osoby, zvířata,

rostliny, nerosty, zemi. Zřejmě tuto energii cítili, snažili se ji poznávat a respektovali ji. Byli

tak obklopeni hustým a složitým předivem pletiv různých sil, že jen vyčlenění jedinci ho

mohli chápat a částečně i ovlivňovat.1

Historie soužití lidí a stromů je tak dávná, že letopočty ztrácejí svou vypovídající

hodnotu. Od počátku vnímání stromu člověkem byl strom pro člověka jakousi jistotou v jeho

světě plném nejistých skutečností. Stal se pro něj králem rostlinné říše, tak jako lev králem

říše živočišné. A to nejen díky vnímání větvoví jako koruny nebo jeho velikosti, či letitosti a

pevnosti. Bez ohledu na víru a čas představuje člověku takové základní dobré vlastnosti, jako

je síla, vytrvalost, věrnost, pevnost, odvaha, houževnatost, pevná vůle, důvěryhodnost,

vyrovnanost, spravedlnost, plodnost, ušlechtilost a vznešenost.2

Je-li strom vnímán, především díky své koruně, jako král rostlin, pak dub, díky své

dlouhověkosti a mohutnosti, byl považován za krále lesa. Důvodů, proč právě dub, je jistě

více. Mezi hlavní můžeme zařadit jeho odolnost vůči nepříznivým klimatickým podmínkám a

tvrdost jeho kůry i dřeva (jedná se o nejtvrdší dřevinu Evropy). Jeho stabilita je dána

rozsáhlým kořenovým systémem, který kopíruje objem a tvar koruny. Tím představuje

dokonalý symbol božského světa, jelikož impozantně zasahuje stejnou měrou jak do nebes,

tak i do podsvětí, zatímco kmen představuje spojnici mezi těmito světy, procházející skrz naši

dimenzi.3 Tato představa možná přetrvala v královské Anglii v korunovačním procesu, při

němž nově zvolený král musí zasadit dub.4

1 LAVENDEROVÁ, S., FRANKLINOVÁ, A., Magické rostliny, s. 10.
2 ALTMANN, N., Posvátné stromy, s. 151.
3 LAVENDEROVÁ, S., FRANKLINOVÁ, A., Magické rostliny, s. 98.
4 STORL, W., D., Magické rostliny Keltů, opak. cit. s. 216.
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Majestátní oválná koruna inspiruje k rozjímání. Její tajemství však především tkví

v jejím aerochemickém účinku. Vzduch dubového lesa totiž prokazatelně snižuje krevní tlak,

tudíž tak na lidskou psychiku působí uklidňujícím dojmem. Viz tak např. kostru parkových

porostů nejen u zámků, ale i u léčebných zařízení. Už pro předkřesťanské společnosti byl dub


[…]


nezpochybnitelný, a tak jsem se ve své práci zaměřil na různé způsoby kontaktů člověka se

stromem. Nevěnoval jsem se ale uctívání dubu na celém světě, ale zaměřil jsem se na

slovanská etnika a to jednak díky mým jazykovým schopnostem, nabytých i při studiu

slavistiky, jednak díky mému zájmu o historii Slovanů. Přes toto užší vymezení jsem se však

nevyhnul přesahům do příbuzných kulturních oblastí, když jsem to považoval za nezbytné pro

oporu mých tvrzení, nebo pro osvětlení problému v širších souvislostech. Z mých

pramenných toulek vyplynula skutečnost, že přes odlišnost i geografickou vzdálenost kultur

byl jejich vztah ke stromům obdobný. Prokázal jsem, že uctívání, konkrétně dubu, byl
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fenomén provázející ve svém vývoji naprostou většinu indoevropských etnik. V našem

kulturním kontextu byl vnímán jako atribut nejvyšších nebeských božstev. Jeho

prostřednictvím byla uctívána hromovládná božstva. U Slovanů bylo toto tradiční spojení

dubu neoddělitelně svázáno s blesky vrhajícím nejvyšším bohem slovanských etnik –

Perunem, jak to dokazují dochované prameny i toponomastika. Poukázal jsem, že tato úcta

k dubu byla v době potlačování přírodních vazeb provázána s budováním kultovních objektů.

Na základě dochovaných tradovaných folklórních obyčejích jsem doložil provázanost

uctívání dubu s obřadními prosbami o úrodu a snahu křesťanských kněží (především na

Balkánu) o synkrezi tohoto kultu. Stále sílící tlak evropského křesťanství jsem doložil

proměnou uctívání dubu, kdy začal probíhat posun od intuitivní duševní strany směrem

k racionálnějšímu vnímání hodnot. Při snaze o zachycení vývoje legislativní ochrany

uctívaných stromů v Českých zemích jsem poukázal na skutečnost dlouhotrvající kontinuity

tohoto vztahu. Že tato silná vazba na dub měla různá opodstatnění jsem rozebral na

folklórním materiálu, jehož prostřednictvím popisuji prokazatelné i nadpřirozené vlastnosti,

které Slované dřevině připisovali. Pohled dnešní společnosti na státními orgány chráněné

stromové mohykány navozuje pocit nejednotné postojové rozháranosti s převažující složkou

upřednostňující konzumní materialistický přístup k dané problematice.

Vnímání dubu jsem postavil do několika rovin. V prvé rovině ho stavím do světla

botanických charakteristik, kde vyzdvihuji jeho biologické přednosti, jako jsou jeho fyzické

parametry, věkovitost, plodnost, léčivé účinky a klimatická funkce. V metafyzické rovině

vyzdvihuji jeho aerochemický vliv na duševní rovnováhu člověka, který je přímo závislý na

přírodních zákonitostech a jevech. V rámci této roviny jsem se prostřednictvím mýtů o

stvoření snažil prokázat postavení dubu v roli ústředního stromu při vzniku života na zemi.

Dalším úhlem pohledu ze stejné roviny jsem poukázal na kmen dubu jako na možnou cestu

šamanů do jiných světů v rámci jejich extatických stavů.

Díky výkladu vědního oboru etymologie se mi na příbuznosti indoevropských jazyků

celkem přesvědčivě podařilo doložit vývoj slova dub a jeho vazbu na Indoevropany uctívané

božstvo.

Prioritou mého bádání se tak stala snaha o zachycení co nejširšího úhlu pohledu

předkřesťanských společností na fenomén dub. Vyhodnotil jsem ho jako mýtickou strukturu

osy světa, jako šamanskou cestu do jiných světů, jako symbolického zástupce hromovládných

sil i jako přírodní organismus o svých specifických charakteristikách. I když jsem rozhodně

toto téma úplně nenaplnil, ani nevyčerpal všechny existující zdroje a je možné ho dále
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rozšiřovat a opravovat, dovolím si prohlásit, že jsem dospěl k některým docela překvapivým

závěrům.

Překvapujícím faktem, a to zřejmě nejen pro mě, bylo zjištění, že výskyt dubu

v pramenných zdrojích tolik převyšuje ostatní dřeviny, včetně u nás národně vyprofilované

lípy.

Dalším z mála těžko vyvratitelných vývodů, které z mé práce vyplývají, je, že uctívání

dubu se týkalo celé Evropy, a potažmo tak i většiny indoevropských etnik, a to díky spojování

s působením nejvyšších božských sil. Zcela prokazatelné je to díky předloženým pramenům a

zachyceným folklórním dozvukům.

Rovněž jsem doložil, že stromový kult byl pevně svázán s předkřesťanským,

přírodním založením archaických společností. Jejich vztah ke staletí každoročně ožívajícímu

organismu byl jedním ze základních stavebních pilířů v jejich cyklickém vnímání podstaty

světa.

Zdárná byla snaha poukázat na fakt, že věkovité stromy, tak jak byly životně

nepostradatelné pro naše předky, jsou nepostradatelnými i dnes pro nás. Ačkoliv jsou pro

většinu z nás jen mlčícími svědky stavu vývoje našeho životního prostředí vytvářejícími pro

nás životní prostor, dokazují nám svou vitalitou a symbiózou s ostatními životními formami,

že jsou nedílnou významnou složkou možné cesty rozvoje při uchování bohatosti životních

forem na zemi.

Tak jako každý člověk se snaží nalézt a mít své místo na tomto světě a stále se k němu

vrací, tak i veškeré společnosti se snaží o nalezení a udržení jakési stability svého řádu. A tak

jedním z vývodů mé práce je, po srovnávání vnímání stromů námi a našimi předky, že všichni

lidé každé doby v nich hledali a také nalézali pocit jakési jistoty nezbytné pro uchování

mírového a rovnovážného vývoje lidstva.
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