Oponentský posudek

diplomové práce Michala Maška "Obraz dubu ve slovanských společnostech"

Diplomová práce Michala Maška s názvem "Obraz dubu ve slovanských
společnostech" (66 s., seznam pramenů a literatury) navazuje na dlouhodobý zájem autora,
ochránce přírody, ale také posluchače oboru slavistika, který se projevil už volbou tématu
jeho písemné práce, předložené k postupové zkoušce na oboru etnologie.

Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, jimž předchází stručný úvod (s. 7-8),
v němž autor formuloval důvody volby tématu a cíle diplomové práce: "ukázat, jak se podoby
stromu a lidské bytosti v myšlení příslušníků archaické společnosti vzájemně prolínaly až
ztotožňovaly" a dále "nastínit to, čím strom člověka a jeho společnost přesahuje".

Diplomovou práci zahájila úvodní kapitola "Problematika vnímání dubu archaickými
předkřesťanskými společnostmi" (s. 9-11), která na základě odborné literatury přiblížila
význam dubu v životě těchto společností. Na tuto pasáž navázala další kapitola s názvem
"Historický pohled" (s.12-26), která je autorem členěna do tří částí: "Dub v předslovanském
období u okolních neslovanských etnik" (s.12-19), "Obraz dubu v historii slovanských etnik"
(s.20-24) a "Indoevropská etymologie slova dub" (s.25-26). V této pasáži diplomové práce
využil autor dostupných historických pramenů (Novgorodský letopis, Kosmova kronika,
Homiliář Opatovický atd.) a odborné literatury, ale také citací z hrdinských eposů (epos o
Gilgamešovi, Odyssea, Kalevala) či z folklorní tradice východních a jižních Slovanů (např.
ruská pohádka o Kostějovi) k výstižné ilustraci sledovaného tématu.

Druhou část diplomové práce s názvem "Mýtický pohled" (s.27-51) rozčlenil autor do
čtyř subkapitol, z nichž první s názvem "Obřady konající se u dubů" (s.27-35) lze považovat
za nejvýznamnější: jde o shrnutí poznatků o kultu i o funkci dubu v kontextu archaických
představ či v praxi obřadní kultury - zde vystupuje do popředí význam dubu v rituálech
sněmů či modloslužeb, ve velikonočních procesích s motivy rituální rvačky i s ukázkami
písní, v nichž byl vzýván Perun; další funkce dubu souvisely se zhotovováním rituálních
předmětů, ale i se svatebními obřady archaických společností, atd. Druhá subkapitola
"Léčivé a magické vlastnosti připisované dubu" (s.36-43) je pokračováním předchozí
problematiky s některými zajímavými údaji z tradice východních a jižních Slovanů, zatímco
následující pasáž "Pohled na dub jako na strom života" (44-47) je věnována tomuo pojetí,
typického pro tradici Indoevropanů. Závěr této části práce - "Dub v roli spojovací cesty mezi
jednotlivými světy ve světle mýtů o stvoření"(s. 48-51) - rekapituluje některé postřehy a
uvádí další doklady.

Poslední kapitola diplomové práce s názvem "Novodobý pohled"(s. 52-63) je členěna
do dvou tématicky zajímavých subkapitol, věnovaných vývoji ve vnímání uctívaných stromů a
vztahu dnešní společnosti k památným stromům (s.59-63). Závěr diplomové práce je pak
stručným shrnutím poznatků o kultu dubu a o obrazu tohoto stromu v evropské kultuře.

Diplomová práce je výsledkem dlouhodobého studia ochránce přírody, slavisty a
etnologa, a tento fakt je už na výběru historických pramenů, poznatků z archeologických
či folkloristických výzkumů a z příslušné odborné literatury zcela zřejmý. Práce je přehledně
a logicky členěna a její úroveň svědčí o odborném přehledu autora i o jeho schopnosti
teoretické interpretace faktů

V Praze dne 6.9.2010.
Doc. L. Sochorová
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